Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Центр образования № 49»

ПРИКАЗ
от «09» февраля 2023 года                                                №8-1-а

301137, Тульская обл., Ленинский р-н, п.Октябрьский, д.90

Об утверждении учебников и учебных
пособий на 2023 - 2024 учебный год

На основании решения педагогического совета МБОУ ЦО № 49 (протокол
№1 от 23.01.2023)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить список учебников для использования в 2023 - 2024 учебном
году в соответствии с федеральным перечнем учебников, допущенных к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных  программ  начального  общего,  основного  общего,
среднего  общего  образования  организациями,  осуществляющими
образовательную  деятельность  и  установления  предельного  срока
использования  исключенных  учебников,  утвержденным  приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022
года №858 (Приложение 1).

2.  Утвердить список учебных пособий для использования обучающимися в
2023 - 2024 учебном году (Приложение 2).

Директор О.Е. Плошкина

Приложение 1
к приказу МБОУ ЦО № 49
№8-1-а от 09 февраля 2023

Список учебников для использования в 2023 – 2024 учебном году

Начальное общее образование

№
п/
п

Наименование учебника Класс Автор учебника Издательство

1. Азбука (в 2-х частях) 1-е Горецкий В.Г.,
Кирюшкин В.А.,
Виноградская Л.А. и
др.

АО «Издательство
«Просвещение»

2. Русский язык 1-е Канакина В.П.,
Горецкий В.Г.

АО «Издательство
«Просвещение»

3. Русский язык (в 2-х частях) 2-е Канакина В.П.,
Горецкий В.Г.

АО «Издательство
«Просвещение»

4. Русский язык (в 2-х частях) 3-и Канакина В.П.,
Горецкий В.Г.

АО «Издательство
«Просвещение»

5. Русский язык (в 2-х частях) 4-е Канакина В.П.,
Горецкий В.Г.

АО «Издательство
«Просвещение»

6. Литературное чтение (в 2-х
частях)

1-е Климанова Л.Ф.,
Горецкий В.Г.,
Виноградская Л.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

7. Литературное чтение (в 2-х
частях)

2-е Климанова Л.Ф.,
Горецкий В.Г.,
Голованова М.В.

АО «Издательство
«Просвещение»

8. Литературное чтение (в 2-х
частях)

3-и Климанова Л.Ф.,
Горецкий В.Г.,
Голованова М.В.

АО «Издательство
«Просвещение»

9. Литературное чтение (в 2-х
частях)

4-е Климанова Л.Ф.,
Горецкий В.Г.,
Голованова М.В.

АО «Издательство
«Просвещение»

10. Английский язык (в 2-х
частях)

2-е Быкова Н.И.,
Дули Д.,
Поспелова М.Д. и др.

АО «Издательство
«Просвещение»

11. Английский язык (в 2-х
частях)

3-и Афанасьева О.В.,
Михеева И.В.

АО «Издательство
«Просвещение»

12. Английский язык (в 2-х
частях)

4-е Афанасьева О.В.,
Михеева И.В.

АО «Издательство
«Просвещение»

13. Математика (в 2-х частях) 1-е Моро М.И.,
Волкова М.И.

АО «Издательство
«Просвещение»

14. Математика (в 2-х частях) 2-е Моро М.И.,
Бантова М.А.,
Бельтюкова  Г.В.  и
др.

АО «Издательство
«Просвещение»

15. Математика (в 2-х частях) 3-и Моро М.И.,
Бантова М.А.,
Бельтюкова  Г.В.  и
др.

АО «Издательство
«Просвещение»

16. Математика (в 2-х частях) 4-е Моро М.И.,
Бантова М.А.,
Бельтюкова  Г.В.  и
др.

АО «Издательство
«Просвещение»

17. Окружающий мир (в 2-х
частях)

1-е Плешаков А.А. АО «Издательство
«Просвещение»

18. Окружающий мир (в 2-х
частях)

2-е Плешаков А.А. АО «Издательство
«Просвещение»

19. Окружающий мир (в 2-х
частях)

3-и Плешаков А.А. АО «Издательство
«Просвещение»

20. Окружающий мир (в 2-х
частях)

4-е Плешаков А.А.,
 Крючкова Е.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

21. Основы религиозных
культур и светской этики.
Основы  светской этики

4-е Шемшурина А.И.,
Шемшурина А.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

22. Изобразительное искусство 1-е Неменская Л.А.:  под
ред.  Неменского
Б.М.

АО «Издательство
«Просвещение»

23. Изобразительное искусство 2-е Коротеева  Е.И.:  под
ред.  Неменского
Б.М.

АО «Издательство
«Просвещение»

24. Изобразительное искусство 3-и Горяева Н.А.,
Неменская Л.А.,
Питерских  А.С.  и
др.:  под  ред.
Неменского Б.М.

АО «Издательство
«Просвещение»

25. Изобразительное искусство 4-е Неменская Л.А.:  под
ред.  Неменского
Б.М.

АО «Издательство
«Просвещение»

26. Музыка 1–4-е Критская Е.Д.,
Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С.

АО «Издательство
«Просвещение»

27. Технология 1-е Лутцева Е.А.,
Зуева Т.П.

АО «Издательство
«Просвещение»

28. Технология 2–4-е Роговцева Н.И.,
 Богданова Н.В.,
Фрейтаг И.П.

АО «Издательство
«Просвещение»

29. Физическая культура 1-е Матвеев А.П. АО «Издательство
«Просвещение»

30. Физическая культура 2–4-е Лях В.И. АО «Издательство
«Просвещение»

Основное общее образование

№
п/п

Наименование учебника Класс Автор учебника Издательство

1. Русский язык (в 2-х частях) 5-е Ладыженская М.М.,
Баранов М.Т.,
Тростенцова  Л.А.  и
др.

АО  «Издательство
«Просвещение»

2. Русский язык (в 2-х частях) 6А, 6Б Разумовская М.М., ООО «Дрофа»

Львова С.И.,
Капинос В.И. и др.

3. Русский язык (в 2-х частях) 6В Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А.,
Тростенцова и др.

АО  «Издательство
«Просвещение»

4. Русский язык 7А, 7Б Разумовская М.М.,
Львова С.И.,
Капинос В.И. и др.

ООО «Дрофа»

5. Русский язык (в 2-х частях) 7В Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А.,
Тростенцова и др.

АО  «Издательство
«Просвещение»

6. Русский язык (в 2-х частях) 8А, 8Б Разумовская М.М.,
Львова С.И.,
Капинос В.И. и др.

ООО «Дрофа»

7. Русский язык 8В Бархударов С.Г.,
Крючков С.Е.,
Максимов  Ю.Л.  и
др.

АО  «Издательство
«Просвещение»

8. Русский язык 9А Разумовская М.М.,
Львова С.И.,
Капинос В.И. и др.

ООО «Дрофа»

9. Русский язык 9Б Бархударов С.Г.,
Крючков С.Е.,
Максимов  Ю.Л.  и
др.

АО  «Издательство
«Просвещение»

10. Литература (в 2-х частях) 5-е Коровина В.Я.,
Журавлев В.П.,
Коровин В.И.

АО  «Издательство
«Просвещение»

11. Литература (в 2-х частях) 6-е Полухина В.П.,
Коровина В.Я.,
Журавлев В.П. и др.:
под  ред.  Коровиной
В.Я.

АО  «Издательство
«Просвещение»

12. Литература (в 2-х частях) 7-е Коровина В.Я., АО  «Издательство
«Просвещение»

13. Литература (в 2-х частях) 8-е Журавлев В.П., АО  «Издательство
«Просвещение»

14. Литература (в 2-х частях) 9-е Коровина В.Я.,
Журавлев В.П.,
Збарский И.С. и др.:
под  ред.  Коровиной
В.Я.

АО  «Издательство
«Просвещение»

15. Английский язык: 5-й класс.
Учебник

5-е Ваулина Ю.Е.,
Дули Д.,
Подоляко О.Е. и др.

АО  «Издательство
«Просвещение»

16. Английский язык: 6 класс. В
2-х частях: учебник

6-е Афанасьева О.В.,
Михеева И.В.,
Баранова К.М.

ООО «Дрофа»

17. Английский язык: 7 класс. В
2-х частях: учебник

7-е Афанасьева О.В.,
Михеева И.В.,
Баранова К.М.

ООО «Дрофа»

18. Английский язык: 8 класс. В 8-е Афанасьева О.В., ООО «Дрофа»

2-х частях: учебник Михеева И.В.,
Баранова К.М.

19. Английский язык: 9 класс. В
2-х частях: учебник

9-е Афанасьева О.В.,
Михеева И.В.,
Баранова К.М.

ООО «Дрофа»

20. Всеобщая история. История
Древнего мира: 5-й класс:
учебник

5-е Вигасин А.А.,
Годер Г.И.,
Свенцицкая  И.С.:
под  ред.
Искендерова А.А.

АО  «Издательство
«Просвещение»

21. Всеобщая история. История
Средних веков: 6-й класс:
учебник

6-е Агибалова Е.В.,
Донской Г.М.: под
ред. Сванидзе А.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

22. История. Всеобщая история.
История Нового времени.
Конец XV-XVII век: 7-й
класс: учебник

7-е Юдовская А.Я.,
Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М.:
под ред.
Искендерова А.А.

АО  «Издательство
«Просвещение»

23. История. Всеобщая история.
История Нового времени.
XVIII век: 8-й класс:
учебник

8-е Юдовская А.Я.,
Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М.:
под ред.
Искендерова А.А.

АО  «Издательство
«Просвещение»

24. История. Всеобщая история.
История Нового времени.
XIX – начало XX века: 9-й
класс: учебник

9-е Юдовская А.Я.,
Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М.:
под ред.
Искендерова А.А.

АО  «Издательство
«Просвещение»

25. История. История России с
древнейших времен до
начала XVI века: учебник
для 6 класса
общеобразовательных
организаций

6-е Пчёлов Е.В.,
Лукин П.В.: под
науч. ред. Петрова
Ю.А.

ООО  «Русское
слово-учебник»

26. История. История России.
XVI-XVII века: учебник для
7 класса
общеобразовательных
организаций

7-е Пчёлов Е.В.,
Лукин П.В.: под
науч. ред. Петрова
Ю.А.

ООО  «Русское
слово-учебник»

27 История. История России.
XVIII века: учебник для 8
класса общеобразовательных
организаций

8-е Захаров В.Н.,
Пчёлов Е.В.: под
науч. ред. Петрова
Ю.А.

ООО  «Русское
слово-учебник»

28. История. История России.
1801-1914: учебник для 9
класса общеобразовательных
организаций

9А Соловьёв К.А.,
Шевырёв А.П: под
науч.
ред. Петрова Ю.А.

ООО  «Русское
слово-учебник»

29. История России. XIX-
начало XX века

9Б Ляшенко Л.М.,
Волобуев О.В.,
Симонова Е.В.

ООО «Дрофа»

30. Обществознание. 6 класс:
учебник

6-е Боголюбов Л.Н.,
Рутковская Е.Л.,

АО  «Издательство
«Просвещение»

Иванова Л.Ф. и др.
31. Обществознание 7А, 7Б Пушкарева Г.В.,

Судас Л.Г. и др.: под
ред. Никонова В.А.

ООО  «Русское
слово-учебник»

32. Обществознание 7В Боголюбов Л.Н.,
Иванова Л.Ф.,
Городецкая Н.И. и
др.

АО  «Издательство
«Просвещение»

33. Обществознание 8А, 8Б Лексин И.В.,
Черногор Н.Н. и др.:
под ред. Никонова
В.А.

ООО  «Русское
слово-учебник»

34. Обществознание 8В Боголюбов Л.Н.,
Лазебникова А.Ю.,
Городецкая Н.И. и
др.

АО  «Издательство
«Просвещение»

35. Обществознание 9А Кудина М.В.,
Чурзина  И.В.:  под
ред. Никонова В.А.

ООО  «Русское
слово-учебник»

36. Обществознание 9Б Боголюбов Л.Н.,
Лазебникова А.Ю.,
Матвеев А.И. и др.

АО  «Издательство
«Просвещение»

37. Основы духовно-
нравственной культуры
народов России

5-е Виноградова Н.Ф.,
Власенко В.И.,
Поляков А.В.

ООО
«Издательский
центр  «Вентана-
Граф»

38. География 5-8-е Алексеев А.И.,
Николина В.В.,
Липкина Е.К. и др.

АО  «Издательство
«Просвещение»

39. География. Население и
хозяйство России.

9-е Домогацких Е.М.,
Алексеевский Н.И.

ООО  «Русское
слово»

40. Математика (в 2-х частях) 5-6-е Виленкин А.Н.,
Жохов В.И.,
Чесноков А.С. и др.

АО  «Издательство
«Просвещение»

41. Алгебра 7-9-е Макарычев Ю.Н.,
Миндюк Н.Г.,
Нешков К.И. и др.:
под ред.
Теляковского С.А.

АО  «Издательство
«Просвещение»

42. Геометрия 7-9-е Атанасян Л.С.,
Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б. и др.

АО  «Издательство
«Просвещение»

43. Вероятность и статистика (в
2-х частях)

7-е Высоцкий И.Р.,
Ященко И.В.: под
ред. Ященко И.В.

АО  «Издательство
«Просвещение»

44. Информатика 7-е Босова Л.Л.,
Босова Ю.А.

АО  «Издательство
«Просвещение»

45. Информатика 8А, 8Б Босова Л.Л.,
Босова Ю.А.

АО  «Издательство
«Просвещение»

46. Информатика 8В Семакин И.Г.,
Залогова Л.А.,
Русаков С.В.,

АО  «Издательство
«Просвещение»

Шестакова Л.В.
47. Информатика 9А Босова Л.Л.,

Босова Ю.А.
АО  «Издательство
«Просвещение»

48. Информатика 9Б Семакин И.Г.,
Залогова Л.А.,
Русаков С.В.,
Шестакова Л.В.

АО  «Издательство
«Просвещение»

49. Физика 7-е Перышкин И.М.,
Иванов А.И.

АО  «Издательство
«Просвещение»

50. Физика 8-е Перышкин И.М.,
Иванов А.И.

АО  «Издательство
«Просвещение»

51. Физика 9-е Перышкин А.В.,
Гутник Е.М.

ООО «Дрофа»

52. Биология 5-е Пасечник В.В.,
Суматохин С.В.,
Гапонюк З.Г.,
Швецов Г.Г.: под
ред. Пасечника В.В.

АО  «Издательство
«Просвещение»

53. Биология 6А, 6Б Пасечник В.В.,
Суматохин С.В.,
Калинова Г.С. и др.:
под ред. Пасечника
В.В.

АО  «Издательство
«Просвещение»

54. Биология 6В Пономарёва И.Н.,
Корнилова О.А.,
Кучменко В.С.

АО  «Издательство
«Просвещение»

55. Биология 7А, 7Б Пасечник В.В.,
Суматохин С.В.,
Калинова Г.С. и др.:
под ред. Пасечника
В.В.

АО  «Издательство
«Просвещение»

56. Биология 7В Константинов В.М.,
Бабенко В.Г.,
Кучменко  В.С.:  под
ред.  Константинова
В.М.

АО  «Издательство
«Просвещение»

57. Биология 8А, 8Б АО  «Издательство
«Просвещение»

58. Биология 8В Драгомилов А.Г.,
Маш Р.Д.

АО  «Издательство
«Просвещение»

59. Биология. Общие
закономерности

9А АО  «Издательство
«Просвещение»

60. Биология 9Б Пономарёва И.Н.,
Корнилова О.А.,
Чернова Н.М.

АО  «Издательство
«Просвещение»

61. Химия 8-е Габриелян О.С.,
Остроумов И.Г.,
Сладков С.А.

АО  «Издательство
«Просвещение»

62. Химия 9-е Габриелян О.С.,
Остроумов И.Г.,
Сладков С.А.

АО  «Издательство
«Просвещение»

63. Изобразительное искусство 5-е Горяева Н.А., АО  «Издательство

Островская О.В.: под
ред. Неменского
Б.М.

«Просвещение»

64. Изобразительное искусство 6-е Неменская Л.А.: под
ред.  Неменского
Б.М.

АО  «Издательство
«Просвещение»

65. Изобразительное искусство,
Дизайн и архитектура в
жизни человека

7-е Питерских А.С.,
Гуров Г.Е.:  под ред.
Неменского Б.М.

АО  «Издательство
«Просвещение»

66. Музыка 5-8-е Сергеева Г.П.,
Критская Е.Д.

АО  «Издательство
«Просвещение»

67. Технология 5-е Глозман Е.С.,
Кожина О.А.

АО  «Издательство
«Просвещение»

68. Технология 6-8-е Казакевич В.М.,
Пичугина Г.В.,
Семёнова Г.Ю. и др.:
под  ред.  Казакевича
В.М.

АО  «Издательство
«Просвещение»

69. Физическая культура 5-е Матвеев А.П. АО  «Издательство
«Просвещение»

70. Физическая культура 6А, 6Б,
7А, 7Б

Виленский М.Я.,
Туревский И.М.,
Торочкова Т.Ю. и
др.: под ред.
Виленского М.Я.

АО  «Издательство
«Просвещение»

71. Физическая культура 6В, 7В,
8В, 9Б

Матвеев А.П. АО  «Издательство
«Просвещение»

72. Физическая культура 8А, 8Б,
9А

Лях В.И. АО  «Издательство
«Просвещение»

73. Основы безопасности
жизнедеятельности

5-е Егорова С.Н. АО  «Издательство
«Просвещение»

74. Основы безопасности
жизнедеятельности

7-8, 9Б Виноградова Н.Ф.,
Смирнов Д.В.,
Сидоренко Л.В. и др.

АО  «Издательство
«Просвещение»

75. Основы безопасности
жизнедеятельности

9А

Среднее общее образование

№
п/п

Наименование учебника Класс Автор учебника Издательство

1. Русский язык (в 2-х частях) 10А,
11А

2. Русский язык (базовый
уровень). 10-11 класс

10Б,
11Б

Рыбченкова Л.М.,
Александрова О.М.,
Нарушевич и др.

АО «Издательство
«Просвещение»

3. Литература 10А,
11А

4. Литература (в 2-х частях) 10Б Лебедев Ю.В. АО «Издательство
«Просвещение»

5. Литература: базовый 11Б Курдюмова Т.Ф, АО «Издательство

уровень: учебник Колокольцев Е.Н.,
Марьина О.Б. и др.:
под ред.
Курдюмовой Т.Ф.

«Просвещение»

6. Английский язык 10-е Афанасьева О.В.,
Дуди Д.,
Михеева И.В. и др

АО «Издательство
«Просвещение»

7. Английский язык. Базовый
уровень. 11 класс: учебник

11-е Афанасьева О.В.,
Михеева И.К.,
Баранова К.М.

АО «Издательство
«Просвещение»

8. История. История России до
1914 г. Повторительно-
обобщающий курс.

Кириллов В.В.,
Бравина М.А.: под
ред. Петрова Ю.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

9. История. Всеобщая история.
Новейшая история. 1914 –
начало XIX в. Базовый и
углубленный уровни. 10-11
класс

10-11-е Загладин Н.В.,
Белоусов Л.С.: под
ред. Карпова С.П.

АО «Издательство
«Просвещение»

10. История. История России.
1914 – начало XXI века. В 2-
х частях

10-11-е Никонов В.А.,
Девятов С.В.: под
ред. Карпова С.П.

АО «Издательство
«Просвещение»

11. Обществознание 10-е Боголюбов Л.Н.,
Лазебникова А.Ю.,
Матвеев А.И. и др.:
под ред. Боголюбова
Л.Н., Лазебниковой
Ю.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

12. Обществознание 11-е Боголюбов Л.Н.,
Городецкая Н.И.,
Лазебникова А.Ю.,
и др.: под ред.
Боголюбова Л.Н.,
Лазебниковой Ю.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

13. География 10-е Гладкий Ю.Н.,
Николина В.В.

АО «Издательство
«Просвещение»

14. География (базовый уровень)
в двух частях

11-е Домогацких Е.М.,
Алексеевский Н.И.

АО «Издательство
«Просвещение»

15. Математика: алгебра и
начала математического
анализа, геометрия. Алгебра
и начала математического
анализа

10-11-е Алимов Ш.А.,
Колягин Ю.М.,
Ткачева М.В. и др.

АО «Издательство
«Просвещение»

16. Математика: алгебра и
начала математического
анализа, геометрия.
Геометрия

10-11-е Атанасян Л.С.,
Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б. и др.

АО «Издательство
«Просвещение»

17. Информатика 10-е Босова Л.Л.,
Босова Ю.А.

ООО «БИНОМ.
Лаборатория
знаний»: АО
«издательство
«Просвещение»

18. Информатика 11А Босова Л.Л., ООО «БИНОМ.

Босова Ю.А. Лаборатория
знаний»: АО
«издательство
«Просвещение»

19. Информатика 11Б Семакин И.Г.,
Хеннер Е.К.,
Шеина Т.Ю.

ООО «БИНОМ.
Лаборатория
знаний»: АО
«издательство
«Просвещение»

20. Физика 10-е Мякишев Г.Я.,
Буховцев Б.Б.,
Сотский Н.Н. под
ред. Парфентьевой
Н.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

21. Физика 11-е Мякишев Г.Я.,
Буховцев Б.Б.,
Чаругин В.М. под
ред. Парфентьевой
Н.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

22. Астрономия 10-11-е Воронцов-
Вельяминов Б.А.,
Страут Е.К.

АО «Издательство
«Просвещение»

23. Химия 10-е Габриелян О.С.,
Остроумов И.Г.,
Сладков С.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

24. Химия 11А Габриелян О.С.,
Остроумов И.Г.,
Сладков С.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

25. Химия 11Б Рудзитис Г.Е.,
Фельдман Ф.Г.

АО «Издательство
«Просвещение»

26. Биология 10-е Пасечник В.В.,
Каменский А.А.,
Рубцов А.М., и др./
под ред. Пасечника
В.В.

АО «Издательство
«Просвещение»

27. Биология 11А Агафонова И.Б.,
Сивоглазов В.И.

АО «Издательство
«Просвещение»

28. Биология 11Б Пономарёва И.Н.,
Корнилова О.А.,
Лощилина Т.Е. под
ред. Пономарёвой
И.Н.

АО «Издательство
«Просвещение»

29. Физическая культура 10-11-е Лях В.И. АО «Издательство
«Просвещение»

30. Основы безопасности
жизнедеятельности

10-е Хренников О.Б.,
Гололобов Н.В.,
Льняная Л.И.,
Маслов М.В.: под
ред. Егорова С.Н.

АО «Издательство
«Просвещение»

31. Основы безопасности
жизнедеятельности

11-е Ким С.В.,
Горский В.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

32. Технология 10-11-е Симоненко В.Д., ООО

Очинин О.П.,
Матяш Н.В.,
Виноградов Д.В.

«Издательский
центр Вентана-
Граф»

33. Искусство. Базовый уровень 10А,
11А

Данилова Г.И. ООО «Дрофа»

34. Мировая  художественная
культура

10Б,
11Б

Рапацкая Л.А. ООО «ГИЦ
ВЛАДОС»

Приложение 2
к приказу МБОУ ЦО № 49
№8-1-а от 09 февраля 2023

Список учебных пособий для использования в 2023 – 2024 учебном году

Начальное общее образование

№
п/п

Наименование учебного
пособия

Клас
с

Автор Издательство

1. Прописи. 4 части 1-е Горецкий В.Г.,
Федосова Н.А.

АО «Издательство
«Просвещение»

2. Русский язык. 1-е Канакина В.П. АО «Издательство
«Просвещение»

3. Математика. 2 части 1-е Моро М.И.,
Волкова С.И.

АО «Издательство
«Просвещение»

4. Окружающий мир. 2 части 1-е Плешаков А.А. АО «Издательство
«Просвещение»

5. Английский язык 2-е Быкова Н.И.,
Дуди Д.,
Поспелова М.Д. и др.

АО «Издательство
«Просвещение»

		2023-09-18T09:49:37+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 49"